
DD 2110/ 467 

 

Ministero degli Affari Esteri 

                           e della Cooperazione Internazionale 
 

                         Direzione Generale per gli Affari Politici – Task Force OSCE 

 

 

                      IL FUNZIONARIO DELEGATO -  TASK FORCE OSCE 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per 

l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO 
Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante l’Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato nella G.U. suppl. ord. 

del 19 aprile 2016, n. 91; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il d.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, recante lo “Ordinamento 

dell'Amministrazione degli affari esteri”; 

 

VISTO il d.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante la “Riorganizzazione del Ministero 

degli Affari Esteri”; 



 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

RICHIAMATO 

 

 

 

PRESO ATTO  

 

 

 

 

VISTI 

 

 

 

VISTO, 

 

 

 

PREMESSO 

il d.m. 11 ottobre 2010, n. 2060, registrato alla Corte dei Conti il 10 

novembre 2010, reg. n. 18, fg. n. 146, che disciplina le articolazioni interne 

degli Uffici di livello dirigenziale generale istituiti presso l’Amministrazione 

centrale del Ministero degli affari esteri; 

 

il dPR 29.12.2016 n.260 che ha modificato  il predetto  DPR 95/2010; 

 

il d.m. n.233 del 3.2.2017, registrato alla Corte dei Conti il 7.2.2017, foglio 

312, recante la disciplina delle articolazioni dell’amministrazione centrale; 

 

il decreto del Ministro n° 128 bis del 22.4.2017, con il quale è stata istituita 

una struttura di coordinamento per lo svolgimento degli adempimenti 

connessi alla Presidenza dell’Organizzazione per la sicurezza e la 

cooperazione in Europa (OSCE ); 

 
 

del D.M. 2100/217 del 26.05.2017 di istituzione, presso la Direzione 

Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza, della “Task Force Presidenza 

italiana dell’OSCE” a capo della quale è stato nominato il Min. Plen. 

Pasquale D’Avino, funzionario delegato alla spesa; 

 

 
i decreti direttoriali n° 2100/285 del 18.7.2017, n° 2100/342 del 18.9.2017 e  

n° 2100/389 del 18/10/2017 con cui sono state autorizzate le aperture di 

credito rispettivamente di € 165.000, € 50.000 ed € 20.000 a favore del 

funzionario delegato della Task Force OSCE;  

 

 

altresì, il D.M. 2100/128 BIS del 22.04.2017 di istituzione, presso il 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, del 

Comitato per la Presidenza italiana dell’OSCE per la preparazione e 

l’organizzazione della stessa Presidenza; 

 

che, per l’anno 2018 , l’Italia assumerà la Presidenza Italiana dell’OSCE; 

 
 
 

 

 
 

 



 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

DATO ATTO 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

TENUTO CONTO  

 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

che l’Italia, nell’ambito degli eventi di apertura della Presidenza, intende 

organizzare una conferenza internazionale sull’antisemitismo, in linea con 

l’impegno comune dei paesi dell’area OSCE di contrastare ogni forma di 

discriminazione; 

 

che per dare maggiore risalto ai temi della discriminazione antisemita questa 

Amministrazione intende avvalersi dello specifico ausilio della Fondazione 

Centro Documentazione Ebraica Contemporanea (CDEC) – che rappresenta 

il principale istituto italiano di storia e documentazione dell'ebraismo 

contemporaneo in Italia;  

 

che anche in coincidenza della commemorazione del “Giorno della 

Memoria” è stata definita per il 29 gennaio 2018 la data dell’evento 

suddetto;  

  

che è intenzione di questa Amministrazione di affidare alla Fondazione 

Centro Documentazione Ebraica Contemporanea (CDEC) il servizio di 

assistenza scientifica  nella elaborazione di  documentazione storico - ebraica   

di cui solo la stessa è unica depositaria, ai fini di  una condivisione con paesi 

OSCE, partecipanti alla conferenza; 

che la specificità dell’intervento richiesto e la tipologia delle informazioni  

necessarie da condividere in seno alla suddetta conferenza possono essere 

fornite solo dalla CDEC, unica depositaria di fonti e documentazione a 

memoria delle persecuzioni raziali; 

 

 

di voler avviare  in conformità all’art.63 co 2 lett. b) D.Lgs 50/16, le 

procedura di affidamento del servizio di assistenza scientifica  a favore la 

Fondazione Centro Documentazione Ebraica Contemporanea (CDEC); 

 

 

l’art. 63, secondo cui l’eccezionalità della procedura, fatto salvo per la 

casistica di cui al co.5 “i servizi analoghi”,  non prevede una soglia minima 

da rispettare in applicazione del presente disposto normativo;  

 

 

altresì, l’art.63 co 2 lett b) del DLGS 50/16 che prevede l’utilizzo di una 

procedura negoziata, senza pubblicazione del bando per l’unicità 

dell’operatore economico;  

 

 

 

 

 

 

 che la Fondazione Ebraica - Centro Documentazione Ebraica 

Contemporanea (CDEC) ha già comunicato con nota _____del_______la 



 

  

 STANTE                    che, da una stima dei costi, l’ammontare della spesa da prevedere per la   

                                    suddetta iniziativa ammonterebbe a € 10.000,00 ; 

 

 

ACQUISITO,               presso il sistema SIMOG dell’ANAC, il seguente CIG  ZD020D118A ; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Articolo 1 

 

Di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di assistenza scientifica con la Fondazione  Centro 

Documentazione Ebraica Contemporanea (CDEC) - come attività connessa alla conferenza 

sull’antisemitismo. 

 

 

Articolo 2 

 

 La spesa è pari a € 10.000,00 e sarà imputata  al  capitolo 3415, pg. 8 -  Esercizio Finanziario 2017 .  

 

 

Articolo 3 
 

È nominato responsabile del procedimento il Dr. Pietro Maria Paolucci. 

 
 

 

 

 Il  Capo della Task Force OSCE 

     Funzionario Delegato 

  Ministro Plenipotenziario  

                                                                                           Pasquale D’Avino 

 

 

Roma,17 novembre 2017         

 

 


